899.

6-

EX HISTORIA ROMANA
DE
**HEREDITATE
SACRORVM PRIVATORVM**

CONSENSV
AMPLISSIMI PHILOSOPHORVM ORDINIS
IN ACADEMIA LIPSIENSI
D. XVI. APRIL. M DCC XXXVIII.

H. L. Q. C. PVBLICE DISPVTABVNT

PRAESES
**M. CAROLVS CHRISTIANVS
WOOG**

ET RESPONDENS
IOANNES FRIDERICVS WVNSCHOLD
CVRIA - BARVTHINVS
S. S. TH. C.

LIPSIAE
EX OFFICINA LANGENHEMIANA.

EX HISTORIA ROMANA
DE
HEREDITATE
SACRORVM PRIATORVM

CONVENTU
AMPLISSIMI PHILOSOPHORVM ORDINES
IN ACADEMIA IMPERIALI
DUXIT ALBERTUS MAGDEBVRGAVLT
TYPIS ET SVBSCRIPTIONIBVS DILECTISSIMIS

PERFECTIS
MAGISTER CHRISTIANA
WOOGEN

ET BRASSONDEIS
JONAS FRIDERIGUS MARSCHEL

ET C. G. V. S.

LIPSIÆ
ACADEMIA IMPERIALIS

PARENTI. OPTIMO
ATQVE
DE. SE. EGREGIE. MERENTI
DOMINO
M. MAVRITIO. CAROLO
CHRISTIANO
WOOG
V.D. M. ET. AD. AEDEM. SANCTAE. CRVCIS
IN. REGIA. DRESDENS.
ARCHIDIACONO

CAROLAE CHRISTINAE. WOOG

EXIGVAS. HASCE
LABORVM. SVORVM. PRIMITIAS
IN. PIAE. GRATAEQVE. MENTIS. TESSERAM
PRO. CVMVLATISSIMIS. HVCVSQVE
EXHIBITIS. BENEFICIIS
EA. QVAE. FILIVM. DECET. OBSERVANTIA
SACRAS. ESSE. IVBET
ET. PRO. EIVS. INCOLVMITATE
VOTA. NVNCVPAT. ARDENTISSIMA
SEQVE
RESQVE. SVAS
PATERNO. EIVS. AFFECTVIC
IN. POSTERVM. QVOQVE. TRADIT

FILIVS. OBSEQVIOSISSIMVS
CAROLVS. CHRISTIANVS. WOOG

CONSPECTVS.

Institutum. §. I. Nomen et divisio sacrorum. Alia erant publica, §. II. Alia priuata, §. III. De sacris familiaribus et gentiliis in specie. §. IV. Sacrorum priuatorum conseruatio erat mandata. §. V. Ratio redditur cur conseruari debeant. §. VI. Ex Pontificum constitutionibus factum, ut sacra cum hereditate coniungentur. §. VII. Sacrorum priuatorum hereditas ad legitimos heredes transibat. §. VIII. Ad legata-

rios. §. IX. Ad eos, qui v/sucepissent plurimum. §. X. Ad creditores, quibus obaerati addicti erant. §. XI. Ad debitores. §. XII. In adoptione sacrorum priuatorum ratio habebatur. §. XIII. Item in arrogatione. §. XIV. Romae tantum sacra priuata sequebantur. §. XV. Hereditas cum sacris erat onerosa. Quid sine sacris hereditas? §. XVI. De modis hereditatem a sacris liberandi. §. XVII. Conclusio. §. XVIII.

§. I.

Dici vix potest quantam rerum sacrarum curam *Institutum*, et sollicitudinem habuerint Graeci pariter ac Romani veteres, diuinioris licet doctrinae expertes. Quanquam autem sedula illorum cultus diuini administratio a superstitionis culpa minime liberari potest; egregium tamen multis, veriora quidem e sacro codice, edocis, ait cultum Summo Numini debitum, aut prorsus non, aut negligentius sane, exercentibus, reliquerunt, quod im-

tentur, exemplum. In Sacris enim rite constituendis non tantum diligentissime omnia accuratori animi lance ponderabant, sed et in id potissimum sedulo incumbebant, ut sacrorum rite constitutorum quam accuratissimam, et ne in minimis quidem a praescriptis ceremoniis recedentem haberent rationem. Vno ore hoc profiterunt omnes, qui eorum sacra magnis voluminibus exposuerunt, quorum amplam refectionem Beatus FABRICIUS^{*)} fuppeditauit. Immo nec in his quidem sese continuit laudabilis illorum circa sacra fervor; sed omni studio id quoque curarunt, ut sacra perpetuo conser-

^{*)} In Bibliographia antiquaria Capp. VIII. §. 15, pag. 253. IX. §. 14-16. p. 292. X. §. 9-13. p. 320. XI. §. 6-7. p. 352. XII. 8. 9. p. 436. XIII. §. 8-9. p. 452. seqq. Ex praecipuis quosdam tantum nominare placet: **Lilium Gregorium GYRALDVM**, in Historiae Deorum syntagmatibus XVII. Basil. 1548. fol. et Tom. I. Operum LugdB. 1696. Gerh. Ioh. VOSIVM, in opere de theologia gentili et physiologia Christiana, siue de origine ac progressu idolatriae, cuius libri quatuor primi prodierunt Amst. 1642. in 4to. totum vero egregium opus in libros IX dividitum Amst. 1668. in fol. et Tomo V. Opp. Vossii. Ant. van DALE, in diss. de origine ac progressu idolatriae ac superstitionum. Amst. 1696. in 4. Pet. I VRIEV, in histoire critique des dogmes et des cultes Amst. 1704. 4to. Guili du CHOV L, discours de la religion des anciens Romains, a Lyon 1556.

fol. Iac. GUTHERIVM, de veteri iure pontificio, Paris. 1612. 4to et Tom. V. Thefauri GRAEVIANI. Ioh. Guil. STUCKIVM, in descriptione sacrorum, sacrificiorumque gentium, LugdB. 1695. fol. Paul. MERVLA, de sacrificiis et facerdotibus Rom, qui tractat. in eius operibus variis posthumis extant, quae LugdB. 1684. in. 4to. prodierunt. Graecorum ceremonias sacras signillatim B. Io. Gottfr. LACEMACHER in antiquit. graecorum Sacris, Helmst. 1734. 8. exposuit, in quibus ea suppleuit, quae de religione Graecorum omiferat eruditissimus Anglus ac Venrandus nunc Cantuariensis Praeful, Io. POTTERVS, in archaeologia graeca, quae anglice bis Oxon. 1699. et 1706. 2. Vol. 8. Latine vero Lugd. Batt. 1702. fol. (Quae editio Tomo XII. Thefauri GRONOVIANI adiuncta est) et nuper admodum 1734 Venetiis iterum tomis duobus 4. mai. lucem vidi.

SACRORVM PRIVATORVM.

7

conseruarentur, nec villa temporis iniuria, aut obliuione, aut negligientia intermitterentur. Summa Pontificis Maximi haec erat cura, ut prospiceret, quo omnia constituta sacra et annua quaevis sacrificia ad normas praescriptas recte et statu quotannis tempore peragerentur. De publicorum autem sacrorum non tantum conseruatione sollicitos se se exhibuerunt veteres, verum etiam ne domesticas quidem celebritates, ex religione priuata institutas, interire fuerunt passi, sed curam quoque adhibuerunt, ut sacra etiam priuata perpetuo manerent, atque familis proderentur. Nihil enim prius, nihil antiquius sanctiusque duxerunt, quam ut sacra, sive publica, sive priuata, semel rite constituta, perpetuo conseruarentur. Hinc cogitate priuata sacra cum hereditate pecuniae coniunxerunt, et diligentissime id obseruarunt, ut illa ad eos semper transirent, ad quos pecuniae et possessionum hereditas perueniret. Hoc ipsum est, quod vterius exponendum mihi sumsi. Dicam enim quaedam de hereditate facrorum priuatarum veterum Romanorum, quantum in tam obscura antiquitatis memoria, pro virium exiguitate, fieri abs me poterit. Ordine vt procedatur, de Romanorum priuatis primi facris pauca quaedam proferam, deinde vero monstrabo, q uibus rationibus illorum hereditas fuerit secuta heredes. Benignum autem Lectorem maiorem in modum precor atque obtestor, ut tenuem huncce laborem, et ea quae minus accurate dicta inueniet, aequi bonique consulat.